AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA NONA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

A cada um dos trabalhadores da categoria profissional prevista neste instrumento, que não tenha praticado
falta não justificada no respectivo mês, será fornecido uma cesta básica no valor de R$ 198.94 (cento e 
Noventa  e Oito reais e noventa e quatro centavos) valor este vigente a partir de 01/05/2022 que será
entregue junto com o pagamento do mês, mediante desconto do equivalente a 8% (oito por cento) , não se
integrando tal valor ao salário para qualquer efeito, sendo concedido sob forma de produtos não perecível

[...]

OUTRAS NORMAS DE PROTEÇÃO AO ACIDENTADO OU DOENTE

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA - CONVÊNIO FARMÁCIA

Os empregadores, desde que possível, manterão sistema de convênio com farmácias ou drogarias para a
compra, por parte de seus empregados, de medicamentos, até um valor mensal equivalente a R$
125,41 (Cento e Vinte cinco reais e  quarenta e um centavo), desde que haja manifestação expressa do
interessado.

Parágrafo 1º - O valor dos medicamentos adquiridos pelos trabalhadores será descontado em folha, desde
que previamente autorizado, por escrito, devendo a respectiva importância ser discriminada no recibo de